
Abstrakt: 

Patnáct let po konci občanské války, která postihla Bosnu mezi roky 1992-1995, je tato země stále 

předmětem mezinárodního protektorátu. Mezinárodní protektorát v Bosně měl původně pozvolna 

ustoupit nabývající suverenitě země po jednom roce od konce občanské války. Místo podobného 

kroku ale mezinárodní společenství svou aktivitu v zemi začalo zvyšovat. Učinilo tak posilováním 

kapacit (finanční a vojenské zázemí protektorátu, možnost zasahovat do dění země) Vysokého 

představitele (High Representative), ad hoc instituce, již mezinárodní společenství vytvořilo, aby řídila 

mezinárodní protektorát v Bosně. Vysoký představitel v roce 1997 získal tzv. Bonn Powers, které mu 

v Bosně umožnily vydávat platné zákony a odvolávat demokraticky zvolené bosenské představitele. 

Zvyšování těchto pravomocí bylo odůvodňováno snahou mezinárodního společenství zemi 

stabilizovat, aby z ní mohlo co nejdříve odejít. Bosna je však nestabilní zemí a mezinárodním 

protektorátem dodnes. Mezinárodní společenství totiž právě díky Bonn Powers vystavělo v Bosně 

stát, který nesplňoval očekávání všech tří místních národů - Bosňáků, Chorvatů a Srbů. Neúspěch 

mezinárodního protektorátu v Bosně proto nastoluje základní otázku, zdali vůbec existuje možnost 

stabilizovat etnicky rozdělené země po občanském konfliktu do takové podoby, kterou očekává pouze 

mezinárodní společenství. Předkládaná práce tuto otázku zodpovídá pomocí „Capability-Expectations 

Gap“ a analýzy historických trendů jihoslovanského regionu jako dvou rovnocenných a vzájemně 

propojených metod. 


